اس دائرہ میں اگر رخ نشان ہے تو اس کا مطلب اس شاہد پر پانچ چاندہ تم ہو چکا ہے لہذا اگر آپ یہ چاہتے ہیں کہ وہاں کا یہ خادم، ندوۃ العلماء کا ترجمان، آپ کی خدمت میں پہنچتا رہے تو سالانہ چند مبلغ پینچ روپے ارسال فرمائیے یہ آپ کی ذمہ داری ہے۔ چندہ یا خط بھیجئے وقت اپنا نمبر فریاری لکھنا
ذمہ داری

تعمیر حیات

پندرہ روزہ
جلسہ صحافت و نشریات دارالعلوم ندوۃ العلماء لکھنؤ
جلد نمبر ۲۳، ۲۵ مارچ ۱۹۸۶ء مطابق ۱۳ رجب المرجب ۱۴۰۶ھ شماره نمبر ۱

ایک خوش آمدات لیکن

بیاد اللہ میں مسلم پرسنل لار سے متعلق نفعہ مطلقہ کے بارے میں بل پیش ہے اور یہ بل بقول وزیر اعظم مسلم پرسنل لار کا گہرا مطالعہ کرنے کے بعد میں اس نتیجہ پر پہنچا ہوں کہ اسلام دنیا کا وہ پہلا مذہب ہے جس نے عورتوں کو برابری کے حقوق دیے ہیں انہیں جائیداد میں حصہ دار بنایا ہے، یہاں تک کہ ایک عورت خلیفہ روپ میں اپنے رشتہ داروں سے حصہ پاتی ہے بمرمت اسلام کی دین ہے ہم نے ہندو کو ذیل مسلم پرسنل لار ہی سے اخذ کیا ہے۔

مولانا نے وزیر اعظم سے یہ بھی کہا کہ ہم نے اپنا دینی موقف شریعت اسلامی قرآن و سنت سے وابستہ کیا ہے، عربوں سے نہیں انہوں نے یہ بات بھی صاف کر دی کہ عرب ملک کوئی قدم اٹھائیں تو ہم اس کے پابند نہیں۔ ہم قرآن کے پابند ہیں اور جہاں تک شرعی قوانین اور عالمی قوانین کا تعلق ہے۔ عرب ملکوں میں کوئی تبدیلی نہیں ہوتی

اہل تعمیرات کی حوصلہ مندانہ اعانت کی طالبی

۲۶ محرم الحرام ۱۴۰۷ھ، ۲۲ اکتوبر ۱۹۸۶ء کو ندوۃ العلماء کے جلسۂ انتظامی کے موقع پر ناظم صاحب ندوۃ العلماء نے اپنی رپورٹ میں جہاں موجودہ خطرات و اندیشوں کا تذکرہ فرمایا وہیں ان کے مقابلہ و پیش بندی کی طرف اراکین انتظامیہ اور ملت اسلامیہ ہندی کی توجہ مبذول کراتے ہوئے ارشاد فرمایا۔